
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Nr. 17 / 28.04.2015

CU PRIVIRE LA:
 Aprobare taxă pentru eliberare atesatat de producător și carnet de comercializare

a produselor din sectorul agricol

AVÂND ÎN VEDERE:
 Prevederile art. 5 alin. (2) şi art. 8 alin. (2) din Legea nr. 145/2014 pentru

stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol;
 Prevederile Ordinului Administrației Publice nr. 1846/2014 pentru punerea în

aplicare a prevederilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea
unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol;

 Prevederile Ordinului Administrației Publice nr. 20/2015 pentru punerea în
aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea
unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol;

 Prevederile art. 266 și art. 268 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind codul
fiscal, cu modificările și competările ulterioare;

 Prevederile art. 30 alin. (1) și (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

 Expunerea de motive nr. 1972/17.04.2015 a domnului primar Rotea Ion - Robert;
 Raportul comun al Compartimentelor Fond funciar și registrul agricol și Taxe și

impozite cu nr. 2009/20.04.2015, prezentat de consilier superior Ţiulete Ion și
Ene Constantin;

 Proiectul de hotărâre nr. 2096/21.04.2015, iniţiat de primarul localităţii Rotea Ion
- Robert;

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



În temeiul art. 36 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. c), art. 45 alin. (1) și
art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă cuantumul taxelor percepute pentru eliberarea atestatului de

producător și a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol pentru
anul 2015, după cum urmează:

a) Taxa pentru eliberarea atestatului de producător – 50 lei;
b) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul

agricol – 30 lei.
Art.2. Începând cu anul fiscal 2016, cuantumul taxelor percepute pentru

eliberarea atestatului de producător și a carnetului de comercializare a produselor din
sectorul agricol urmează a se aproba prin hotărârea anuală de stabilire a impozitelor și
taxelor locale aplicabile în comuna Vitomirești.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează
Compartimentul Fond funciar și registrul agricol și Compartimentul Taxe și impozite
din cadrul Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt.

Art.4. Începând cu data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri prevederile
referitoare la taxa de eliberare a cerificatului de producator menționată în H.C.L.
nr. 39/27.11.2014 își înceteaza aplicabilitatea.

Art.5. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,
primarului localităţii, Compartimentul Fond funciar și registrul agricol, Compartimentul
Taxe și impozite din cadrul unităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la
sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                     SECRETAR,

PETRE Constantin                                              Cristina CHIŢAN

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”.


